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Minister først har modtaget Loven, vil han ikke 
bruge nogensomhelst Bestemmelse i Loven til at 
handle imod dens Aand; hans Loyalitet i denne 
Henseende stoler jeg fuldkomment paa. Jeg vil 
derfor tilraade de ærede Medlemmer at stemme 
mod de Ændringsforslag, der ere foreslaaede af 
det ærede Medlem (P. Olsen), og som efter 
min Mening ikke ville bevirke nogen Forbed- 
ring i og for sig, medens de i alt Fald ville 
medføre, at Loven ikke kommer ud i denne 
Session. Den ærede Ordfører udtalte, at man 
skulde tage mod denne Lov, fordi man skal tage 
det lidet Gode, man kan faae, om det end ikke 
er Alt, hvad man ønsker. Jeg vil tage mod 
Loven af Frygt for, at vi ellers skulle faae 
noget Værre. 

H o g s b r m  Ja, hvis jeg turde antage, 
at den Frygt, som den sidste ærede Taler 
havde, var begrundet, nemlig, at man kunde 
faae en Lov, der efter hans Mening var værre 
end denne, saa kunde jeg fristes til at stemme 
imod Loven, thi jeg antager, at saa vilde vi 
faae Noget, der efter min Mening var Bedre, 
men jeg har Frygt for, at, hvis vi nu ikke ved- 
tage Loven uforandret, saa faae vi ikke en efter 
min Mening saa god Lov, ikke blot ikke i denne 
Samling, men heller ikke i en nær Fremtid, 
og derfor skulde ogsaa jeg ønske, at Loven maa 
blive vedtagen. Jeg troer, at det ærede Med- 
lem for Langeland (P. Olsen) tillægger Mi- 
noriteterne i de forskjellige Afdelinger af Rigs- 
dagen for megen Betydning, naar han troer, 
at de uden Videre ville bestemme Niinisterens 
fremtidige Handlemaade. Det gaaer ikke an 
at sige, at, som det er blevet udtalt afAdskillige 
her og i Landsthinget, vil Loven blive gjennem- 
ført. Vi have ganske vist ikke naaet ved denne 
Lov at faae Hænderne paa Gjennemforeren 
saaledes bundne, at vi have den større Sikker- 
hed, vi kunde ønske, for, at Loven bliver gjen- 
nemført i den Aand, hvori vi ville have det, 
men paa den anden Side er Loven heller ikke 
bleven saaledes omdannet, at der er nogen 
Hindring for, at den kan blive gjennemfxdrt i 
den Aand, vi ønske. Jeg kan ikke see, at Loven er 
væsentligt forandret, men det maatte være Til- 
fældet, hvis vi nu skrilde beslutte os til at 
stemme imod den. Den Lighedstanke, som har 

drevet hele Loven frem, er bevaret, og det har 
været mig en stor Tilfredsstillelse at høre den 
ærede Minister udvikle, hvorledes han tænker 
sig, hvis han vil benytte Kræfter«fra Setninass 
rierne, da ogsaa at kunne benytte Kræfter fra 
de private Seminariet eller Saadanne, som 
privat forberede til Examinerne. Deri ligger, 
at Ligheden er bevaret; deres Forhold til hin- 
andens Elever bliver da gjensidigt. Jeg kan 
heller ikke lægge saa megen Vægt paa denBe- 
stemmelse, som sflere Gange er fremhævet, at 
de skulle indkaldes efter Bogstavfolgety »thi vil 
en Mand være partisk, kan han ogsaa finde 
Midler til at være det gjennem denne Jnd- 
kaldels»e. Jeg indrømmer, at Fristelsen er større 
i de andre Tilfælde; men Vanskeligheden i dette 
er dog ikke saa stor, at den ikke kunde overvin- 
des af Den, der vilde. Jeg troer altsaa, al den 
Aand, som har drevet denne Lov frem til det 
Standpunkt, hvorpaa din nu er kommet, ogsaa 
vil virke for Lovens Gjennemførelse senere 
hen, og jeg har det Haab, saavist som det og- 
saa er min Overbeviisning, at denne Aand har 
en sund og god Grund i Fdlket og derfor vil 
blive ved at leve og gjøre sig gjældende, at, 
skulde der komme Misbrug, ville de blive paa- 
talte paa en saadan Maade, a t  de ville blive 
standsede. Alle Misbrug kunne naturligviis 
ikke standses, men store og langvarige ville 
ganske vist blive det. Jeg skulde derfor ønske, 
at Thinget vilde slutre»sig til Loven med et 
saa stort Fleertal som muligt, for at dit; da 
i Landsthinget Stemmerne have været« saa 
deelte med Hensyn til den, herfra kunde komme 
en bestemt og klar Udtalelse for, at man ønsker 
den. Jeg vilde ogsaa meget heustille til det 
ærede Mindretal at tage sine Ændringsforslag 
tilbage. De ærede Medlemmer, som danne 
dette Mindretal, have jo selv gjennem deres 
Ordfører udtalt, at Vedtagelsen af deres For- 
slag vil være det Samme som en Forkastelse 
af Loven, og naar det er Tilfældet, forekom- 
mer det mig, at vi kunne samle den hele Af; 
stemning i vor Stemmegivning for eller imod 
Loven. En saadan Tilbagetagelse vilde spare 
os, der ere enige med de Herrer i adskillige af 
deres Forslag, ja maaskee i dem alle, for at 

stemme mod dem og desuden forkorte Forhand- 
ilingerna Jegjforstaaer meget godt og paa- 


